
Ústavněprávní čtení (ÚČTo) 
Právnická fakulta MU, podzim 2023 

 

Vyučující:  Alžbeta Králová, Jaroslav Benák & Zuzana Vikarská 
MS Teams (dav250r) 

Rozsah kurzu:  9 x 90 minut formou seminární výuky  
+ samostudium v rozsahu cca 40–60 stran týdně 

Termíny výuky:  pátky 8:15 – 9:45, místnost č. 257 
(možnost o něco dřívějšího setkání od cca 8:05 
v kanceláři 253 u kávy nebo čaje) 

Anotace:  Kurz ústavněprávního čtení je vypsán v doktorském 
programu Katedry ústavního práva a politologie, je však 
otevřen rovněž pro motivované studenty Mgr. studia se 
zájmem o ústavní právo, politologii či politickou filosofii. 

 Během semestru budeme číst Listy federalistů. Můžete 
je číst v českém překladu, který vyšel ve Vydavatelství 
Univerzity Palackého Olomouc v roce 1994, nebo 
v anglickém originálu (dostupný např. zde. 
https://guides.loc.gov/federalist-papers/full-text). 
V úvodním a závěrečném semináři je doplníme dalšími 
akademickými texty. Účast v kurzu předpokládá Vaši 
průběžnou přípravu, čtení zadaných textů a dohledávání 
dalších aktuálních zdrojů. 

Podmínky:  Aktivní účast nejméně na 7 setkáních z 9 a průběžná 
příprava.  

 

1. setkání: pátek 6. 10. 2023, 8:15 – 9:45 

MAGGS, Gregory E. A Concise Guide to the Federalist 
Papers as a Source of the Original Meaning of the United 
States Constitution. Boston University Law Review.  
2007, Vol. 87, Issue 4, pp. 801–848. 

Listy federalistů, Úvod (str. 12–27) 

V rámci prvního setkání se pobavíme o tom, jak vůbec 
číst Listy federalistů, jak je můžeme interpretovat 
a proč/jak může být jejich čtení užitečné.   

2. setkání: pátek 13. 10. 2023, 8:15 – 9:45 

Listy federalistů, Výhody dokonalejší unie, listy č. 1–14 (str. 
29–90) 

https://guides.loc.gov/federalist-papers/full-text


 

V rámci prvních listů se budeme zabývat výhodami Unie 
a s odstupem času se pobavíme o tom, do jaké míry byly 
prezentované výhody realistické.  

3. setkání: pátek 20. 10. 2023, 8:15 – 9:45 

Listy federalistů, Slabiny nynější Konfederace, listy č. 15–
22 (str. 91–132) 

Další setkání bude zaměřeno na slabiny Konfederace, 
budeme tedy pokračovat v tématu rozdílů mezi 
konfederací a federací a jejich výhod/nevýhod. 

4. setkání: pátek 27. 10. 2023, 8:15 – 9:45 

 Listy federalistů, Pravomoci, které by měla vykonávat 
ústřední vlády, listy č. 23–36 (str. 133–196) 

 Navážeme na předchozí setkání a budeme se již zabývat 
konkrétnějšími obrysy Ústavy a pravomocemi vlády.  

5. setkání: pátek 3. 11. 2023, 8:15 – 9:45 

Listy federalistů, Obecná forma vlády, Pravomoci vlády, 
Oddělení mocí, listy č. 37–51 (str. 197–285) 

V rámci pátého setkání se budeme bavit o obecné formě 
vlády, pravomocech vlády a podíváme se na dělbu moci.  

6. setkání: pátek 24. 11. 2023, 8:15 – 9:45 

Listy federalistů, Sněmovna reprezentantů, Senát, listy č. 
52–66 (str. 286–358) 

Po obecnějších Listech federalistů nás čekají části 
týkající se zákonodárné moci, tedy konkrétní podoba 
Sněmovny reprezentantů, Senátu a jejich vzájemné 
vztahy. 

7. setkání: pátek 1. 12. 2023, 8:15 – 9:45 

Listy federalistů, Úřad prezidenta, listy č. 67–77 (str. 359–
410) 

Listem č. 67 se dostáváme k moci výkonné a podrobně 
se podíváme na Úřad prezidenta a další aspekty 
související s touto složkou moci.  

8. setkání:  pátek 8. 12. 2023, 8:15 – 9:45 

Listy federalistů, Soudnictví, listy č. 78–83 (str. 411-452) 

V rámci osmého setkání se budeme věnovat jako 
obecnějším aspektům soudnictví (např. jejich 
nezávislosti), tak konkrétní podobě uspořádání soudní 
soustavy.  



 

9. setkání: pátek 15. 12. 2023, 8:15 – 9:45 

Listy federalistů, Závěrečné poznámky, listy č. 84–85 (str. 
452–466) 

LAW, David S. and VERSTEEG, Mila. The declining 
influence of the United States constitution.  New York 
University Law Review. 2012 (str. 764–770, 779–809, 850–
855 – můžete si samozřejmě přečíst celý článek, ale 
vzhledem k jeho rozsahu stačí tyto strany) 

Krátké video-shrnutí k vlivu americké ústavy: 
GINSBOURG, Tom. The Influence of the U.S. Constitution 
on Other Countries: 
https://www.youtube.com/watch?v=RDYwDDp3wME  

Semestr uzavřeme se závěrečnými poznámkami, 
pobavíme se o komplexní podobě uspořádání tak, jak si 
jej představovali federalisté a budeme debatovat o tom, 
jaký vliv má vůbec v dnešní době Ústava Spojených států 
amerických.  

Literatura:   

• HAMILTON, Alexander, John JAY a James MADISON. Listy federalistů: 
soubor esejí psaných na podporu nové ústavy předložené federálním 
shromážděním 17. září 1787. V Olomouci: Vydavatelství Univerzity 
Palackého, 1994. ISBN 80-7067-390-7. 

• případně můžete číst v anglickém originálu, dostupné např. zde: 
https://guides.loc.gov/federalist-papers/full-text  

• dále dle syllabu či dle průběžné domluvy 

https://www.youtube.com/watch?v=RDYwDDp3wME
https://guides.loc.gov/federalist-papers/full-text

